
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Considerando que a Administração Pública poderá dispensar a realiza-
ção de chamamento público com base no Inciso VI – Art. 30 da Lei nº 
13.019/2014, como é o caso em tela;
Considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada, 
autorizo a referida parceria entre FUNDAÇÃO PARÁPAZ e o INSTITUTO 
TRADIÇÃO DO PARÁ, com Dispensa de Chamamento Público e assinatura 
do Termo de Colaboração.
Belém, 31 de janeiro de 2024
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1036785
EXTRATO do TERMO COLABORAÇÃO Nº 05/2024
PROCESSO Nº 2023/1337427
OBJETO: decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 05/2024 e 
do Edital de Credenciamento nº 01/2023, tem o objetivo de implementar 
o projeto “Cesta Básica Solidária – I Município do Acará/PA”, para a doa-
ção de cestas básicas em comunidades vulneráveis que visam atender às 
necessidades imediatas e emergenciais dessas populações, promovendo o 
alívio da fome, e segurança alimentar e o bem-estar geral, refletem a na-
tureza humanitária e de apoio imediato das doações de cestas básicas em 
comunidades vulneráveis, visando não apenas suprir necessidades imedia-
tas, mas também criar um impacto positivo nessas comunidades.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: INSTITUTO TRADIÇÃO DO PARÁ - CNPJ: 02.932.393/0001-05
VIGÊNCIA: entrará em vigor em janeiro de 2024 até abril de 2024
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01711000000
Ação: 283267
PI: 23DEF215248
Valor: R$ 500.000,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o presente termo será regido pelo disposto na 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014 com suas atualizações posteriores.
Belém, 31 de janeiro de 2024
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1036786
PORTARIA Nº 026 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: LEI COMPLEMENTAR Nº 170, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2023, DOE: 35650, PAG.5
RESOLVE:
I – PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo por mais 01 
(um) ano.

NOME CARGO MATRÍCULA DATA INÍCIO DATA FIM

AFONSO JOSE NASCI-
MENTO DE LIMA MOTORISTA 5953814/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ALDENICE PEREIRA DE 
SOUSA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5953805/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ALEF DUARTE MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 5953794/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ANA CAROLINE MAR-
TINS TORRES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5960384/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ANA PAULA LIBERAL 
DA SILVA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PSICOLOGIA) 5953741/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ANDERSON NAZARENO 
CAVALCANTE CLAUDINO

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5953735/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ANDERSON DA SILVA 
RAMOS AUXILIAR OPERACIONAL 5960431/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ANDRÉ LUIS LIMA 
PARENTE PROFESSOR (ARTES) 5928284/ 3 01/02/2024 31/01/2025

ANDRESSA DA SILVA 
PERES BATTEZZATI

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5953818/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ANGELICA CRISTINA 
GUERREIRO DOS 

SANTOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5960388/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ANGELITO DIAS DA 
SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 5953770/ 1 01/02/2024 31/01/2025

AROLDO MENESES DE 
SOUZA

TÉCNICO EM ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS- 

ADMINISTRAÇÃO
5523320/ 4 01/02/2024 31/01/2025

AURORA CRISTINA 
LOPES LAUZID ENFERMEIRO 5960397/ 1 01/02/2024 31/01/2025

BEATRIZ DIAS SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PSICOLOGIA) 5960438/ 1 01/02/2024 31/01/2025

BRUNA CRISTINA CAS-
TELO BRANCO CORREA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5953719/ 1 01/02/2024 31/01/2025

CARLA DANIELLE WEYL 
COSTA CRUZ

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PSICOLOGIA) 5953732/ 1 01/02/2024 31/01/2025

CLAUDIA IRENE COSTA 
RODRIGUES CUNHA

TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM 5949447/ 2 01/02/2024 31/01/2025

DANIELE SOUZA 
SOARES ENFERMEIRO 5953773/ 1 01/02/2024 31/01/2025

DANIELLY ALCANTARA 
DA SILVA RAMOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PSICOLOGIA) 55587401/ 4 01/02/2024 31/01/2025

DEBORA FREITAS 
MOREIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PSICOLOGIA) 5953747/ 1 01/02/2024 31/01/2025

DEBORA PACHECO 
CORREIA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 7565586/ 2 01/02/2024 31/01/2025

DEIZIANE ANDRADE DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5953811/ 1 01/02/2024 31/01/2025

DEMYS ALVES BRITO PROFESSOR (INFOR-
MÁTICA) 5891111/ 4 01/02/2024 31/01/2025

DENISE GONÇALVES 
DEMES

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5953754/ 1 01/02/2024 31/01/2025

DIANY MARIA BRELAZ 
DE CASTRO

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5895552/ 3 01/02/2024 31/01/2025

DILMA MARIA CARDO-
SO CAVALCANTE

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
6113124/ 2 01/02/2024 31/01/2025

DOUGLAS SARGES 
CALDAS

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5953774/ 1 01/02/2024 31/01/2025

DULCILENE BARROSO 
PEREIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5953807/ 1 01/02/2024 31/01/2025

EDILEUZA GOMES 
MENDES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 5953803/ 1 01/02/2024 31/01/2025

EDILENE DE FATIMA DA 
SILVA PEREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 5960432/ 1 01/02/2024 31/01/2025

EDNA CRISTINA FER-
REIRA DE MORAIS

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5953800/ 1 01/02/2024 31/01/2025

ELIETE CARVALHO DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5924133/ 2 01/02/2024 31/01/2025

ELISANGELA ARAUJO 
DE SOUSA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
57215148/ 5 01/02/2024 31/01/2025

EURILENE DO ROSARIO 
GALUCIO REGO

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5905596/ 3 01/02/2024 31/01/2025

FERNANDO HARLEY 
TAVARES NOGUEIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5953715/ 1 01/02/2024 31/01/2025

FLAVIO FARIAS PINHO AUXILIAR OPERACIONAL 5953819/ 1 01/02/2024 31/01/2025

FRANCISCO CLAUDIO 
LEMOS DA SILVA 

MACHADO
AUXILIAR OPERACIONAL 5953796/ 1 01/02/2024 31/01/2025

FRANCISCO HELIO DE 
FREITAS

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5424526/ 1 01/02/2024 31/01/2025

GERUZA DE JESUS 
LIMA MOTA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5953810/ 1 01/02/2024 31/01/2025

GISELLE SAMARA 
VITELLI SOUZA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5953783/1 01/02/2024 31/01/2025

GISELLI DOS ANJOS 
DE SOUSA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5953752/ 1 01/02/2024 31/01/2025

GIZELDA DE MORAES 
OLIVEIRA

PROFESSOR (EDUCAÇÃO 
FÍSICA) 5953781/ 1 01/02/2024 31/01/2025

HELEN CRISTINA 
RAMOS PASTANA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
57195064/ 4 01/02/2024 31/01/2025

ISABELA ASSUNÇÃO DA 
SILVA MAIA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (SERVIÇO 

SOCIAL)
5915731/ 2 01/02/2024 31/01/2025

ISABELLA FERNANDA 
FERREIRA LOBO

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PSICOLOGIA) 5922940/ 2 01/02/2024 31/01/2025

IVONE DA SILVA 
COSTA ENFERMEIRO 5886350/ 3 01/02/2024 31/01/2025

JADUA RAQUEL LIMA 
FERNANDES DE SOUZA

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL (PEDAGOGIA) 5953725/ 1 01/02/2024 31/01/2025

JANINE CORRÊA DA 
SILVA PINHEIRO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5953714/1 01/02/2024 31/01/2025


